

TỈNH ỦY HƯNG YÊN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 77 - KH/TU

Hưng Yên, ngày 16 tháng 12 năm 2013

**KẾ HOẠCH**
**Tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết  
Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI)**

---

Căn cứ Hướng dẫn số 95 - HD/BTGTW ngày 06/11/2013 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng - khóa XI (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Trung ương 8), Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 8, như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1- Mục đích**

- Giúp các cấp ủy, cán bộ, đảng viên hiểu sâu, nắm vững các nội dung cơ bản chủ trương, quan điểm của Đảng trong các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 8, để lãnh đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả.
- Xây dựng và triển khai chương trình hành động thực hiện các nghị quyết, kết luận thiết thực, phù hợp. Đồng thời làm tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân về chủ trương, quan điểm của Đảng trong các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Trung ương 8.
- Tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

**2- Yêu cầu**

- Mỗi cán bộ, đảng viên cần nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của các nghị quyết, kết luận, nhất là những nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác. Các cấp ủy đảng phải xác định nội dung cần nắm vững trong các nghị quyết, kết luận để tổ chức học tập, quán triệt cho phù hợp, thiết thực.
- Việc tổ chức học tập, quán triệt các nghị quyết, kết luận phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức; kết hợp nghe giới thiệu, thảo luận trên hội trường với tự nghiên cứu là chính.
- Việc học tập, quán triệt các nghị quyết, kết luận là trách nhiệm chung của các cấp, các ngành và mỗi cán bộ, đảng viên; phải chú ý công tác kiểm tra, giám sát kịp thời ngay từ việc học tập, quán triệt và trong quá trình thực hiện Nghị quyết Trung ương 8.

## II- NỘI DUNG HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT

Nội dung học tập, quản triệt Nghị quyết Trung ương 8 gồm:

*Chuyên đề 1:* Nghị quyết về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

*Chuyên đề 2:* Nghị quyết về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

*Chuyên đề 3:* Kết luận về tình hình kinh tế - xã hội năm 2013, nhiệm vụ năm 2014 và Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội XI về kinh tế - xã hội, trọng tâm là ba đột phá chiến lược gắn với tái cơ cấu nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng.

*Chuyên đề 4:* Kết luận về việc hoàn thiện Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 trình Quốc hội thông qua.

*Chuyên đề 5:* Cho ý kiến về dự thảo Quy chế bầu cử trong Đảng trình Hội nghị Trung ương 9; về thành lập các tiểu ban chuẩn bị Đại hội XII; báo cáo kiểm điểm Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2013; những công việc Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã làm trong giai đoạn giữa Hội nghị Trung ương 7 và Hội nghị Trung ương 8; cho ý kiến về Danh sách quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương.

Trọng tâm học tập, quản triệt thực hiện là các chuyên đề 1,2 và 3. Việc bố trí thời gian giới thiệu từng chuyên đề do cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức hội nghị quyết định cho phù hợp với đối tượng và đặc điểm tình hình của đảng bộ, địa phương, đơn vị mình.

Trong hội nghị học tập, quản triệt Nghị quyết Trung ương 8, cần dành thời gian nghe, thảo luận dự thảo chương trình hành động thực hiện Nghị quyết.

## III- TỔ CHỨC HỘI NGHỊ HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT

### 1- Hội nghị cán bộ tỉnh

*a- Thành phần:* các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; trưởng, phó các ban, sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh; báo cáo viên cấp tỉnh; ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; trưởng phòng chuyên môn các ban Đảng của Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy; trưởng khoa Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh; Bí thư, các phó bí thư, trưởng ban tuyên giáo, báo cáo viên các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

*b- Thời gian:* 1,5 ngày, hoàn thành trong đầu tháng 01/2014.

### 2- Hội nghị cán bộ cấp huyện

*a- Thành phần:* các đồng chí ủy viên ban chấp hành đảng bộ; trưởng, phó các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội;

Thường trực HĐND huyện, thành phố; uỷ viên uỷ ban kiểm tra; bí thư, phó bí thư đảng bộ, chi bộ cơ sở; trưởng ban tuyên giáo, báo cáo viên của cấp cơ sở.

*b- Thời gian:* 1,5 ngày, hoàn thành trong tháng 01/2014.

### **3- Hội nghị cơ sở**

*a- Thành phần:* toàn thể đảng viên của đảng bộ, chi bộ cơ sở; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, phường, thị trấn.

*b- Thời gian:* 01 ngày, hoàn thành trong quý I/2014.

### **4- Báo cáo viên**

- Đồng chí bí thư cấp ủy chủ trì, chỉ đạo việc học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 8; trực tiếp và phân công cho các đồng chí trong ban thường vụ truyền đạt các chuyên đề (trường hợp cần thiết thì mời báo cáo viên cấp trên).

- Báo cáo viên phải là những đồng chí trong danh sách báo cáo viên và am hiểu sâu về các lĩnh vực nghị quyết, kết luận của Nghị quyết Trung ương 8 đề cập.

### **5- Tài liệu học tập**

- Văn kiện Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI).

- Tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn phục vụ việc học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI).

## **IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1- Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết**

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch thực hiện Kết luận Hội nghị Trung ương 8 về tình hình kinh tế - xã hội năm 2013, nhiệm vụ năm 2014 và Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội XI về kinh tế - xã hội, trọng tâm là ba đột phá chiến lược gắn với tái cơ cấu nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng.

- Đảng ủy Quân sự tỉnh phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

UBND tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh hoàn thành dự thảo chương trình hành động, kế hoạch trên, gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 05/01/2014.

**2- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ** chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh uỷ tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tổ chức hội nghị cán bộ tỉnh học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 8; chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền.

**3- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy** xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 và xây dựng chương trình hành động phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của Đảng bộ mình. Chỉ đạo kiểm tra, giám sát ngay từ đầu việc học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, kịp thời uốn nắn, đôn đốc thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 đạt hiệu quả.

**4- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh:** xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết Trung ương 8 cho cán bộ, đoàn viên và hội viên.

**5- Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Đài truyền thanh các huyện, thành phố và cơ sở:** tuyên truyền sâu rộng nội dung chủ yếu các nghị quyết, kết luận của Nghị quyết Trung ương 8.

Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 8 (đồng gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 05/4/2014.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy sau đợt học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 8.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng
- Ban Tuyên giáo TW | để báo cáo
- Các đ/c Tỉnh ủy viên
- Các ban, sở, ngành, MTTQ và các đoàn thể, hội quần chúng tỉnh
- Các huyện, thành ủy, ĐUTTTU
- Báo HY, Đài PT-TH tỉnh
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Khắc Hòa**